
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XII – Edição nº 2039 – 02 de maio de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

20ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 
Deputado Cabo Maciel 

Deputado Carlinhos Bessa 
Deputado Cristiano D’Angelo 
Deputado Comandante Dan 

Deputado Daniel Almeida 
                    Deputada Débora Menezes 

Deputado Delegado Péricles 
Deputado Dr. George lins 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Mário César Filho 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputada Mayra Dias 
Deputado Roberto Cidade 

Deputado Rozenha  
Deputado Sinésio Campos 
Deputado Thiago Abrahim 

Deputado Wanderley Monteiro  
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinhos Bessa  

2ª Vice-Presidente: Deputada Alessandra Campêlo 
3ª Vice-Presidente: Deputado Felipe Souza 

   Secretário-Geral: Deputado João Luiz 
1º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

2ª Secretária: Deputada Joana Darc 
3º Secretário: Deputado Cabo Maciel 
Ouvidor: Deputado Sinésio Campos  

Corregedor: Deputado Dr. Gomes 
 



Terça-feira, 02                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2039                                       maio de 
2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Econômicos  
E-mail: com.cae@aleam.gov.br 

 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural 
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Política Sobre Drogas, Cidadania, Assuntos Indígenas e 

Legislação Participativa 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br  

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: com.tmu@aleam.gov.br  
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br 

 
Comissão de Direitos Humanos, Pessoa com Deficiência e Promoção 

Social; 
E-mail: cdhpdps@aleam.gov.br 

 
Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer 
E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: com.opsp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento 
E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 
 

 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e da Pessoa Idosa 

E-mail: com.mfi@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csaudeprevidencia@aleam.gov.br  

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática 

e Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção ao Desporto e Defesa dos Direitos 

das Crianças, Adolescentes e Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Proteção aos Animais, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cpama@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura e Economia Criativa  

E-mail: com.cec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ética 
E-mail:  

 

 
 

EDIÇÃO 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
 

REVISÃO 
Frederico Almir da Silva Araújo 

 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.cae@aleam.gov.br
mailto:comapa@aleam.gov.br
mailto:com.sobredrogas@aleam.gov.br
mailto:com.tmu@aleam.gov.br
mailto:comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhpdps@aleam.gov.br
mailto:com.educacao@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:com.opsp@aleam.gov.br
mailto:comunder@aleam.gov.br
mailto:ciczf@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:com.mfi@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:csaudeprevidencia@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cpama@aleam.gov.br
mailto:com.cec@aleam.gov.br
mailto:cecem@aleam.gov.br
mailto:com.ast@aleam.gov.br


Terça-feira, 02                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2039                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREMIAÇÃO 
FECLAM - 2023 

 
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, 
Deputado Roberto Maia Cidade Filho, e o Diretor-Geral desta Casa, o 
Senhor Wander Araújo Motta, no uso de suas atribuições,  
 
CONSIDERANDO os documentos que instruem o processo administrativo n.º 
2023.100000.00000.0.000643, referente à premiação no âmbito do Fórum 
Estadual das Casas Legislativas do Amazonas - FECLAM/2023;  
 
CONSIDERANDO o cumprimento das regras no Edital nº 001/2023 e na 
Portaria nº 1065/2023/GP/ALEAM, em conformidade com as disposições da 
Resolução Legislativa nº 858, de 6 de abril de 2022, da Resolução Legislativa 
nº 867 de 27 de abril de 2022;  
 
 
CONSIDERANDO a sessão pública referente à premiação das Câmaras 
Municipais do Interior do Estado do Amazonas, solenidade ocorrida no âmbito 
do FECLAM/2023, conforme registrado em Ata Específica que, em atenção ao 
disposto no subitem 05.6 do Edital nº 001/2023, relata o normal e regular 
transcurso da solenidade e, ao final, elenca as Casas Legislativas Municipais 
contempladas.  
 

RESOLVEM: 
 
ADJUDICAR o objeto da premiação às respectivas Câmaras Municipais 
premiadas e HOMOLOGAR o procedimento de que versam os autos do 
processo administrativo n.º 2023.100000.00000.0.000643, em atendimento ao 
subitem 6.1 do Edital nº 001/2023, da seguinte forma: 
 
 

ORDEM PREMIAÇÃO (R$) PREMIADO 

1º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de 
Silves 

2º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de 
Parintins 

3º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de 
São Gabriel da 

Cachoeira 

4º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de 
Caapiranga 

5º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de 
São Sebastião do 

Uatumã 

6º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de 
Barcelos 

7º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de 
Nova Olinda do Norte 

8º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de 
Rio Preto da Eva 

9º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de 
Presidente Figueiredo 

 
 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 02 de maio de 2023.  
 

CIENTIFIQUE-SE E PUBLIQUE-SE. 
 
 
 

(Assinado Digitalmente) 
Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente da ALE/AM 
 

(Assinado Digitalmente) 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor-Geral 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
PORTARIA N.º 1280/2023/GP  

 
 
ALTERAR a Produtividade do servidor, nomeado através da 

Portaria nº 0597/2023-GP, para o percentual de 199,24% (cento e noventa e 
nove vírgula vinte e quatro por cento), a contar de 1º.04.2023. 
 
 
 

 
 
 
PORTARIA N.º 1281/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, WILKINSON ZACARIAS 

CARDOSO, RPD Nº 276/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001027, para a Cidade de Belem/PA, no percurso 
MANAUS/BELEM/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1282/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, JOSY KELLY ROCHA 

MARTINS, RPD Nº 278/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001029, para o Município de Iranduba/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1283/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, ELIANE SARKIS SOBRINHO, 

RPD Nº 279/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001030, para 
os Municípios de Silves e Itapiranga/AM.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

PREMIAÇÃO FECLAM 

PORTARIAS 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 02                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2039                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

PORTARIA N.º 1284/2023/GP  
 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, HUMBERTO ALVES DE 

MENEZES FILHO, RPD Nº 277/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001031, para o Município de Itacoatiara/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1285/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, MAYRA AYDEN DE SANTANA, 

RPD Nº 280/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001032, para 
os Municípios de Silves e Itapiranga/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1286/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, JACY BRAGA DOS SANTOS 

FEITOZA, RPD Nº 281/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001033, para os Municípios de Silves e Itapiranga/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1287/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, MARILENE ANDRADE MACIEL, 

RPD Nº 282/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001034, para 
os Municípios de Silves e Itapiranga/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1290/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, JOEL ARTHUS DO 

NASCIMENTO RIBEIRO, RPD Nº 283/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001037, para a Cidade de Belem/PA, no percurso 
MANAUS/BELEM/MANAUS.  

 
 

 
PORTARIA N.º 1288/2023/GP  

 
 
O Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO, Presidente e o 

servidor, WANDER ARAÚJO MOTTA, Diretor Geral da Assembleia Legislativa 
do Estado do Amazonas, resolvem:  

 
CONSIDERANDO que o ato de concessão de aposentadoria do 

servidor JOSE FLAVIO ASSEN DE CARVALHO, e CONSIDERANDO o que 
mais consta do processo n. 2022.4.04552ALE - Amazonprev e n. 
000807/2023-ALEAM.  

 
 
1º) APOSENTAR, por tempo de contribuição com proventos 

integrais, o servidor JOSE FLAVIO ASSEN DE CARVALHO, matrícula n. 
00434, no cargo de Analista Legislativo, Nível Superior, Referência 20, com 
fundamento no artigo 21-A da Lei Complementar nº 30 de 27.12.2001, texto 
consolidado em 29 de julho de 2014. 

 
Vencimento .................................................................. R$ 6.811,48 

 
(Artigo 17, Anexo I, da Lei n. 3.013, de 14/12/2005, alterada pelo o artigo 1º, 
da Lei nº 5.863 de 28 de abril de 2022, combinado com o artigo 2° da Lei n° 
5.760 de 07 de janeiro de 2022) 
 
Adicional Tempo de Serviço ........................................................... R$ 1.238,45 
 
(20% de acordo com o artigo 4º da Lei nº 2.531 de 16 de abril de 1999) 
 
 
Vantagem Pessoal (Art.31 Lei 3013/05) ......................................... R$ 576,86 
 
(Artigo 31, §1 da Lei nº 3.013 de 14 de dezembro de 2005, alterado pela Lei 
promulgada e pela Lei Promulgada nº 154 de 29 de maio de 2013 e 165 de 
29 de maio de 2013) 
 
 
Vantagem Pessoal......................................................................... R$ 7.697,12 
 
(Referente à Vantagem Pessoal de quintos de acordo com o artigo 1º, § único, 
da Lei nº 2.531, de 16 de abril de 1999) 
 
TOTAL ........................................................................................ R$ 16.323,91 
 
 
2º) DETERMINAR a adoção das providências decorrentes desta Portaria. 
 
 

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.  
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de abril de 2023. 
 
 

 
 
PORTARIA N.º 1289/2023/GP  

 
 
O Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO, Presidente e o 

servidor, WANDER ARAÚJO MOTTA, Diretor Geral da Assembleia Legislativa 
do Estado do Amazonas, resolvem: 
 
CONSIDERANDO que o ato de concessão de aposentadoria da servidora 
MARIA CHRISTINA CAVALCANTI BALLUT, e CONSIDERANDO o que mais 
consta do processo n. 2022.4.04025ALE - Amazonprev e n. 000808/2023- 
ALEAM, 
 
1º) APOSENTAR, por tempo de contribuição com proventos integrais, a 
servidora MARIA CHRISTINA CAVALCANTI BALLUT, matrícula n. 0618, no 
cargo de Médico, Referência 15, com fundamento no artigo 21-A da Lei 
Complementar nº 30 de 27.12.2001, texto consolidado em 29 de julho de 2014. 
 
Vencimento .................................................................................. R$ 5.875,65 
 
(artigo 17, Anexo I, da Lei n. 3.013, de 14/12/2005, alterada pelo o artigo 2º, 
da Lei nº 5.863 de 28 de abril de 2022, combinado com o artigo 2° da Lei n° 
5.760 de 07 de janeiro de 2022) 
 
Adicional Tempo de Serviço ........................................................... R$ 534,15  
 
(10% de acordo com o artigo 4º da Lei nº 2.531 de 16 de abril de 1999) 
 
 
Vantagem Pessoal (Art.31 Lei 3013/05) ......................................... R$ 280,09  
 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 02                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2039                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

4 

 

(artigo 31, §1 da Lei nº 3.013 de 14 de dezembro de 2005, alterado pela Lei 
promulgada e pela Lei Promulgada nº 154 de 29 de maio de 2013 e 165 de 29 
de maio de 2013) 
 
Vantagem Pessoal............................................................................ R$ 2.278 
 
(referente à Vantagem Pessoal de quintos de acordo com o artigo 1º, § único, 
da Lei nº 2.531, de 16 de abril de 1999) 
 
Titulação Acadêmica.................................................................... R$ 1.175,13  
 
(20% de acordo com o artigo 24, II, da Lei nº 3.013, de 14/12/2005, alterado 
pelo artigo 7º, da Lei promulgada nº 171, de 04 de setembro de 2013) 
 
 
TOTAL ........................................................................................ R$ 10.143,51  

 
 
2º) DETERMINAR a adoção das providências decorrentes desta 

Portaria.  
 
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de abril de 2023. 
 
 

 
 

PORTARIA N.º 1291/2023/GP  
 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, ALEXANDRE DE ATAÍDE 

MEDEIROS, RPD Nº 286/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001039, para a Cidade de Belem/PA, no percurso 
MANAUS/BELEM/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1292/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, ALEXANDRE DE ATAÍDE 

MEDEIROS, RPD Nº 285/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001040, para o Município de Itacoatiara/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1293/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, WESTEN NOGUEIRA 

MAGALHÃES, RPD Nº 284/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001041, para o Município de Iranduba/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1294/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, SÉRGIO CLÁUDIO 

GUERREIRO MARTINS, RPD Nº 288/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001050, para o Município de Iranduba/AM.  

 
 

 

 
 
 
PORTARIA N.º 1295/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, ROBSON PINTO PEREIRA, 

RPD Nº 287/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001051, para 
o Município de Itacoatiara/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1296/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, KEDSON HILARIO NOGUEIRA 

DE OLIVEIRA, RPD Nº 289/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.001052, para o Município de Iranduba/AM.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 1297/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, ISAIAS IOVANE TAVARES, 

RPD Nº 290/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.001053, para 
o Município de Iranduba/AM. 

 

 
 

Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente 

 
WANDER ARAUJO MOTTA 

Diretor Geral 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 02                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2039                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

5 

 

 
 
 
 
 
 
 
ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO TÉCNICA E 
PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO – DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS. 

 

 

Às nove horas do dia 07 de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-
se via zoom, as 08:52, na Sala de Reunião da Comissão a Comissão de 
Constituição, Justiça e Redação (CCJR) sob a Presidência do Deputado 
Delegado Péricles, e com a presença dos Deputados: Débora Menezes, 
Felipe Souza e Wilker Barreto, obedecendo assim, ao quórum regimental. Na 
Fase Preliminar o Deputado Delegado Péricles explicou se tratar da 3ª 
Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Justiça e Redação (CCJR). 
Em seguida, na Ordem do Dia, o Presidente anunciou a Pauta da Reunião, 
iniciando e submetendo à deliberação. 1. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 
463 DE 2020, de autoria da Deputada Joana Darc, que “ALTERA, NA FORMA 
QUE ESPECIFICA A LEI PROMULGADA Nº 241, DE 31 DE MARÇO DE 2015 
QUE: “CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO RELATIVA À PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA NO ESTADO DO AMAZONAS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”. Cujo Relator Deputado Delegado Péricles, emitiu 
parecer favorável. (007274). Aprovado com unanimidade pela 
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, encaminhado à Gerência 
de Assistência as Comissões Técnicas em 08/03/2023. 2. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 467 DE 2020, de autoria da Deputada Joana Darc, que 
“ALTERA A LEI Nº 5.142 DE 17 DE MARÇO DE 2020, QUE “DISPÕE SOBRE 
A PROIBIÇÃO DA MANUTENÇÃO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS OU 
DOMESTICADOS, EXÓTICOS, NATIVOS, SELVAGENS, SILVESTRES, EM 
CIRCOS OU SIMILARES PARA USO E/OU EXIBIÇÃO NOS 
ESPETÁCULOS.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER 
FAVORÁVEL. (007095). Aprovado com unanimidade pela 
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, encaminhado à Gerência 
de Assistência as Comissões Técnicas em 09/03/2023. 3.  PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 28 DE 2021, de autoria da Deputada Joana Darc, que 
“ESTABELECE A OBRIGATORIEDADE AOS PRESTADORES DE 
SERVIÇOS, FUNCIONÁRIOS, PROPRIETÁRIOS, EQUIPE DE RECREAÇÃO 
E COLABORADORES DE ESTABELECIMENTOS QUE ATENDAM O 
PÚBLICO INFANTIL E ADOLESCENTE A REALIZAÇÃO DE CURSOS E 
TREINAMENTOS DE PRIMEIROS-SOCORROS.” Relatora Deputada 
DÉBORA MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. (007616). Deputado 
Delegado Péricles pediu destaque quanto a possibilidade de acarretar ônus 
à iniciativa privada, podendo interferir na livre iniciativa. O Deputado Wilker 
Barreto pediu vista da matéria. 4.  PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 31 DE 
2021, de autoria da Deputada Joana Darc, que “ALTERA A LEI Nº 5.287, DE 
23 DE OUTUBRO DE 2020, QUE “DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE 
PESSOAS QUE COMETEREM MAUS-TRATOS A ANIMAIS DOMÉSTICOS 
DE OBTER NOVAMENTE A GUARDA DO ANIMAL AGREDIDO OU DE 
OUTROS ANIMAIS”“. Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER 
FAVORÁVEL. (007095).  Aprovado com unanimidade pela 
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, encaminhado à Gerência 
de Assistência as Comissões Técnicas em 13/03/2023. 5. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 391 DE 2021, de autoria da Deputada, Joana Darc que “CRIA 
O SELO “EMPRESA AMIGA DA MULHER”“. Relatora Deputada DÉBORA 
MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. (007965). Aprovado com 
unanimidade pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, 
encaminhado à Gerência de Assistência as Comissões Técnicas em 
09/03/2023. 6. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 525 DE 2021, de autoria da 
Deputada Joana Darc, que “INSTITUI O DIA DA CONSCIENTIZAÇÃO 
SOBRE A SÍNDROME DE EDWARDS.” Relator Deputado DELEGADO 
PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (007274). Aprovado com 
unanimidade pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, 
encaminhado à Gerência de Assistência as Comissões Técnicas em 
09/03/2023. 7. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 64 DE 2022, de autoria do 

Deputado Roberto Cidade, que “INSTITUI A SEMANA DE 
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A ATROFIA MUSCULAR ESPINHAL - AME, 
NO ESTADO DA AMAZONAS.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. 
PARECER FAVORÁVEL. (007274). Aprovado com unanimidade pela 
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, encaminhado à Gerência 
de Assistência as Comissões Técnicas em 13/03/2023. 8. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 66 DE 2022, de autoria da Deputada Joana Darc, que 
“INSTITUI O DIA ESTADUAL DA CRIANÇA TRAQUEOSTOMIZADA.” Relator 
Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (007274). 
Aprovado com unanimidade pela constitucionalidade, juridicidade e técnica 
legislativa, encaminhado à Gerência de Assistência as Comissões Técnicas 
em 09/03/2023. 9. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 72 DE 2022, de autoria 
do Deputado Roberto Cidade, que “DISPÕE SOBRE A ATENÇÃO À SAÚDE 
OCUPACIONAL DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DA REDE 
ESTADUAL DE ENSINO, NO ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS.” 
Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. (007095). 
Aprovado com unanimidade pela constitucionalidade, juridicidade e técnica 
legislativa, encaminhado à Gerência de Assistência as Comissões Técnicas 
em 09/03/2023. 10. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 163 DE 2022, de 
autoria da Deputada Joana Darc, que “INSTITUI A CAMPANHA DO MÊS 
ABRIL LARANJA, DEDICADO À PREVENÇÃO DA CRUELDADE CONTRA 
OS ANIMAIS.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER 
FAVORÁVEL. (007095). Aprovado com unanimidade pela 
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, encaminhado à Gerência 
de Assistência as Comissões Técnicas em 09/03/2023. 11. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 137 DE 2022, de autoria do Deputado Roberto Cidade, que 
“INSTITUI O DIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL.” Relatora Deputada 
DÉBORA MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. (007095). Aprovado com 
unanimidade pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, 
encaminhado à Gerência de Assistência as Comissões Técnicas em 
09/03/2023. 12. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 250 DE 2022, de autoria 
do Deputado Roberto Cidade, que “RECONHECE COMO PATRIMÔNIO 
MATERIAL, HISTÓRICO E CULTURAL DO ESTADO DO AMAZONAS, A 
PARÓQUIA DE NOSSA SENHORA DAS DORES, SITUADA NO MUNICÍPIO 
DE MANICORÉ/AM.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER 
FAVORÁVEL. (007274). Aprovado com unanimidade pela 
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, encaminhado à Gerência 
de Assistência as Comissões Técnicas em 13/03/23. 13. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 281 DE 2022, de autoria da Deputada Alessandra Campêlo, 
que “INSTITUI O DIA 28 DE MAIO COMO O DIA DA DIGNIDADE 
MENSTRUAL.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER 
FAVORÁVEL. (007965). Aprovado com unanimidade pela 
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, encaminhado à 
Comissão de Assuntos Econômicos em 09/03/23. 14. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 378 DE 2022, de autoria do Deputado Roberto Cidade, que 
“DECLARA O “FESTIVAL FOLCLÓRICO MARQUESIANO” COMO 
PATRIMÔNIO CULTURAL DE NATUREZA IMATERIAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER 
FAVORÁVEL. (007274). Aprovado com unanimidade pela 
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, encaminhado à Gerência 
de Assistência as Comissões Técnicas em 13/03/23. 15. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 403 DE 2022, de autoria da Deputada Joana Darc, que 
“INSTITUI O DIA ESTADUAL DO EDUCADOR SOCIAL.” Relator Deputado 
DELEGADO PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (007274). Aprovado com 
unanimidade pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, 
encaminhado à Gerência de Assistência as Comissões Técnicas em 13/03/23. 
16. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 434 DE 2022, de autoria do Deputado 
Roberto Cidade, que “INSTITUI A SEMANA ESTADUAL DO RÁDIO, NO 
ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado DELEGADO 
PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (007274). Aprovado com 
unanimidade pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, 
encaminhado à Gerência de Assistência as Comissões Técnicas em 13/03/23. 
17. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 460 DE 2022, de autoria do Deputado 
Sinésio Campos, que “DECLARA UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL BOI BUMBÁ TOURO BRANCO.” Relator Deputado DELEGADO 
PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (007274). Aprovado com 
unanimidade pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, 
encaminhado à Gerência de Assistência as Comissões Técnicas em 13/03/23. 
18. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 33 DE 2023, de autoria da Deputada 

ATAS DE REUNIÕES DA CCJR 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 02                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2039                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

6 

 

Joana Darc, que “DECLARA COMO DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO 
ESTENDENDO A MÃO - IEM.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. 
PARECER FAVORÁVEL. (007274). Aprovado com unanimidade pela 
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, encaminhado à Gerência 
de Assistência as Comissões Técnicas em 13/03/23. 19. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 41 DE 2023, de autoria da Deputada Joana Darc, que 
“INSTITUI A “SEMANA ESTADUAL EM PROL DA SAÚDE MENTAL 
POLICIAL”“. Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER 
FAVORÁVEL. (007274). Aprovado com unanimidade pela 
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, encaminhado à Gerência 
de Assistência as Comissões Técnicas em 13/03/23. 20. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 50 DE 2023, de autoria da Deputada Joana Darc, que 
“INSTITUI O SELO AMAZONAS AMIGO DO AUTISTA, QUE DISPÕE SOBRE 
MEDIDAS QUE GARANTAM A PROTEÇÃO E DIREITOS DAS PESSOAS 
COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) E SEUS FAMILIARES, 
NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. 
PARECER FAVORÁVEL. (007616). Aprovado com unanimidade pela 
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, encaminhado à Gerência 
de Assistência as Comissões Técnicas em 14/03/23. 21. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 51 DE 2023, de autoria da Deputada Joana Darc, que 
“INSTITUI O SELO EMPRESA MÃO AMIGA.” Relator Deputado DELEGADO 
PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (007274). Aprovado com 
unanimidade pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, 
encaminhado à Gerência de Assistência as Comissões Técnicas em 14/03/23. 
22. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 68 DE 2023, de autoria do Deputado 
Sinésio Campos, que “INSTITUI O SELO AMIGO DO PRODUTOR 
AMAZONENSE.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER 
FAVORÁVEL. (007274). Aprovado com unanimidade pela 
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, encaminhado à Gerência 
de Assistência as Comissões Técnicas em 13/03/23. 23. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 70 DE 2023, de autoria do Deputado João Luiz, que 
“RECONHECE O CRISTIANISMO COMO MANIFESTAÇÃO CULTURAL.” 
Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. (007616). 
Aprovado com unanimidade pela constitucionalidade, juridicidade e técnica 
legislativa, encaminhado à Gerência de Assistência as Comissões Técnicas 
em 13/03/23. 24. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 86 DE 2023, de autoria 
do Deputado Comandante Dan, que “RECONHECE A SAUDAÇÃO "A PAZ 
DO SENHOR JESUS" COMO PATRIMÔNIO CULTURAL DE NATUREZA 
IMATERIAL DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado DELEGADO 
PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (007274). Aprovado com 
unanimidade pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, 
encaminhado à Gerência de Assistência as Comissões Técnicas em 13/03/23. 
25. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 87 DE 2023, de autoria do Deputado 
Comandante Dan, que “RECONHECE O GESTO DE CONTINÊNCIA E O 
BRADO "SELVA", COMO PATRIMÔNIO CULTURAL DE NATUREZA 
IMATERIAL DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado DELEGADO 
PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (007274). Aprovado com 
unanimidade pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, 
encaminhado à Gerência de Assistência as Comissões Técnicas em 13/03/23. 
26. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 93 DE 2023, de autoria da Deputada 
Alessandra Campêlo, que “INSTITUI O DIA ESTADUAL DE MENINAS E 
MULHERES NA CIÊNCIA NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO 
ESTADO DO AMAZONAS.” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. 
PARECER FAVORÁVEL. (007616). Aprovado com unanimidade pela 
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, encaminhado à Gerência 
de Assistência as Comissões Técnicas em 13/03/23. 27. PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA Nº 134 DE 2023, de autoria do Tribunal de Justiça, que 
“DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DOS VENCIMENTOS E VANTAGENS DOS 
SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO - EXERCÍCIO 2023, CONFORME 
PREVISTO NA LEI ESTADUAL N.º 3.226/2008.” Relator Deputado FELIPE 
SOUZA. PARECER FAVORÁVEL Aprovado com unanimidade pela 
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa, encaminhado à 
Comissão de Assuntos Econômicos em 09/03/23. 
 

PARECER CONTRÁRIO. 

 

28. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 53 DE 2023, de autoria do Deputado 

Roberto Cidade, que “DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE INCENTIVO E 

ESTÍMULO AO EMPREENDEDORISMO SOCIAL E AOS NEGÓCIOS DE 

IMPACTO SOCIAL, NO ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator 

Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER CONTRÁRIO. (007280). 

Deputado Delegado Péricles pediu vista da matéria. 

 
 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 3ª Reunião Ordinária da Comissão 
de Constituição Justiça e Redação. E para constar, eu, Pedro Edinilson Silva 
Pinto, lavrei a presente ata. Manaus, 07 de março de 2023. 

 

Deputado Delegado Péricles 

Presidente 

Deputada Débora Menezes Deputada Alessandra Campêlo 

Vice-Presidente Membra 

  

Deputado Carlinhos Bessa Deputado Felipe Souza 

Membro Membro 

  

Deputado Thiago Abrahim Deputado Wilker Barreto 

Membro Membro 

  

Deputada Mayara Pinheiro Deputada Joana Darc 

Suplente Suplente 

  

Deputado Mario César Filho  

Suplente  

 

 

         S.R. da Comissão de Constituição Justiça e Redação da Assembleia 

Legislativa do Estado do Amazonas,                        em Manaus, 07 de março 

de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 02                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2039                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

7 

 

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO TÉCNICA E 
PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO – DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS. 

 

Às nove horas do dia 23 de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-

se via zoom, as 12:00, na Sala de Reunião da Comissão a Comissão de 

Constituição, Justiça e Redação (CCJR) sob a Presidência do Deputado 

Delegado Péricles, e com a presença dos Deputados: Débora Menezes, 

Alessandra Campêlo, Carlinhos Bessa, Thiago Abrahim e Wilker Barreto, 

obedecendo assim, ao quórum regimental. Na Fase Preliminar o Deputado 

Delegado Péricles explicou se tratar da 5ª Reunião Ordinária da Comissão 

de Constituição, Justiça e Redação (CCJR). Em seguida, na Ordem do Dia, 

o Presidente anunciou a Pauta da Reunião, iniciando e submetendo à 

deliberação. 1. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 393 DE 2019, de autoria 

da Deputada Joana Darc, que “VEDA A DISTRIBUIÇÃO DE ANIMAIS VIVOS 

A TÍTULO DE BRINDE, SORTEIO, PRÊMIO, RIFA E BINGO, MESMO QUE 

BENEFICENTE, BEM COMO A EXPOSIÇÃO, MANUTENÇÃO, UTILIZAÇÃO 

E TRANSPORTE DOS MESMOS EM SITUAÇÕES QUE PROVOQUEM 

MAUS-TRATOS.” Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER 

FAVORÁVEL. (010539). Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 2. 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 595 DE 2019, de autoria da Deputada 

Joana Darc, que “INSTITUI A PRÁTICA DO TESTE DO BRACINHO NAS 

CONSULTAS PEDIÁTRICAS EM CRIANÇAS A PARTIR DE TRÊS ANOS DE 

IDADE, ATENDIDAS PELA REDE PÚBLICA DE SAÚDE NO ÂMBITO DO 

ESTADO DO AMAZONAS.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPELO. 

PARECER FAVORÁVEL. (010087). Aprovado. Encaminhado a GACT em 

03/04/2023. 3. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 631 DE 2019, de autoria 

da Deputada Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE O USO DO NOME 

AFETIVO NOS CADASTROS DAS INSTITUIÇÕES ESCOLARES, DE 

SAÚDE, CULTURA E LAZER PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE 

ESTEJAM SOB GUARDA PROVISÓRIA CONCEDIDA EM REGULAR 

PROCESSO DE ADOÇÃO.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPELO. 

PARECER FAVORÁVEL. (010087). Aprovado. Encaminhado a GACT em 

03/04/2023. 4. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 09 DE 2020, de autoria da 

Deputada Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA DA 

MOTIVAÇÃO DA LEITURA NAS ESCOLAS DO ESTADO DO AMAZONAS.” 

Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. 

(007274). Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 5. PROJETO DE 

LEI ORDINÁRIA Nº 324 DE 2020, de autoria da Deputada Joana Darc, que 

“ALTERA O PARÁGRAFO 1º DO ARTIGO 1º DA LEI Nº 4.916, DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2019 QUE “DISPÕE SOBRE AS PENALIDADES AOS 

ESTABELECIMENTOS QUE PRATICAREM ATOS DE DISCRIMINAÇÃO NO 

ESTADO DO AMAZONAS.”” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPELO. 

PARECER FAVORÁVEL. (9226). Aprovado. Encaminhado a GACT em 

03/04/2023. 6. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 423 DE 2020, de autoria 

da Deputada Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE 

QUE AS VÍTIMAS DE ESTUPRO, DO SEXO FEMININO, INCLUINDO 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES, SEJAM PERICIADAS POR LEGISTA 

MULHER.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPELO. PARECER 

FAVORÁVEL. (9226). Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 7. 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 468 DE 2020, de autoria da Deputada 

Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CADASTRO ESTADUAL 

DE PROFISSIONAIS QUE TRABALHAM OU CUIDAM DE CRIANÇAS, 

ADOLESCENTES, IDOSOS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.” Relator 

Deputado DELEGADO PÉRICLES. PARECER FAVORÁVEL. (007274). 

Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 8. PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 473 DE 2020, de autoria da Deputada Joana Darc, que 

“ASSEGURA ÀS LACTANTES E LACTENTES O DIREITO À 

AMAMENTAÇÃO EM ÁREAS DE USO COLETIVO, DE DOMÍNIO PÚBLICO 

OU PRIVADO, LIVRES DE DISCRIMINAÇÃO, CONSTRANGIMENTO OU 

ASSÉDIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputada 

ALESSANDRA CAMPELO. PARECER FAVORÁVEL. (010087). Aprovado. 

Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 9. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 

32 DE 2021, de autoria da Deputada Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE A 

UTILIZAÇÃO DE CARTAZES NAS UNIDADES DE VIGILÂNCIA EM 

ZOONOSES, NAS CLÍNICAS VETERINÁRIAS, NOS PET SHOPS E EM 

OUTROS ESTABELECIMENTOS ASSEMELHADOS, INFORMANDO AOS 

CLIENTES OS RISCOS E ORIENTAÇÕES DA DOENÇA DA 

ESPOROTRICOSE.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPELO. 

PARECER FAVORÁVEL. (9226). Aprovado. Encaminhado a GACT em 

03/04/2023. 10. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 240 DE 2021, de autoria 

da Deputada Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE ENSINO 

REMOTO ÀS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIAS GESTANTES E 

LACTANTES.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPELO. PARECER 

FAVORÁVEL. (010087). Delegado Péricles pede destaque da matéria e 

informa que o projeto apresenta obrigações aos entes privados, solicita ao 

Deputado Wilker Barreto a elaboração de emenda para retirar essa obrigação.  

WB retira o projeto de Lei para apresentar a emenda informada pelo Deputado 

Péricles. 11. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 390 DE 2021, de autoria da 

Deputada Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE O ADESTRAMENTO DE 

ANIMAIS.” Relator Deputado THIAGO ABRAHIM. PARECER FAVORÁVEL. 

(9563). Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 12. PROJETO DE 

LEI ORDINÁRIA Nº 396 DE 2021, de autoria da Deputada Joana Darc, que 

“DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DE TECNOLOGIA ASSISTIVA PARA 

ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA AUDITIVA NOS 

HOSPITAIS PÚBLICOS.” Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER 

FAVORÁVEL. (010539). Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 

13. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 526 DE 2021, de autoria da Deputada 

Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO À MULHER COM 

DEFICIÊNCIA AUDITIVA VÍTIMA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 

FAMILIAR.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPELO. PARECER 

FAVORÁVEL. (010087). Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 

14. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 576 DE 2021, de autoria da Deputada 

Joana Darc, que “INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO 

AMAZONAS O “DIA ESTADUAL DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA 

POLÍTICA CONTRA AS MULHERES”“. Relatora Deputada ALESSANDRA 

CAMPELO. PARECER FAVORÁVEL.(010087). Aprovado. Encaminhado a 

GACT em 03/04/2023.    15. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 26 DE 2022, 

de autoria da Deputada Joana Darc, que “INSTITUI O DIA ESTADUAL DE 

PREVENÇÃO AO ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL – AVC NO 

CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado 

WILKER BARRETO. PARECER FAVORÁVEL. (010539). Aprovado. 

Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 16. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 

Nº 57 DE 2022, de autoria da Deputada Joana Darc, que “INSTITUI O “DIA 

DO AUXILIAR VETERINÁRIO”.” Relator Deputado THIAGO ABRAHIM. 

PARECER FAVORÁVEL. (9563). Aprovado. Encaminhado a GACT em 

03/04/2023. 17. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 63 DE 2022, de autoria 

do Deputado Roberto Cidade, que “ASSEGURA ÀS VÍTIMAS DE 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR O DIREITO À COMUNICAÇÃO 

PRÉVIA QUANDO DO RELAXAMENTO DE MEDIDA DE PRIVAÇÃO DE 

LIBERDADE OU DE MEDIDA PROTETIVA DE URGÊNCIA APLICADA 

CONTRA QUEM DEU CAUSA À VIOLÊNCIA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPELO. 

PARECER FAVORÁVEL. (9226). Thiago Abrahim, Débora Menezes votam 

favorável ao projeto do Deputado Roberto Cidade. Deputado Carlinhos Bessa 

foi contrário ao PL. Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 18. 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 71 DE 2022, de autoria do Deputado 

Roberto Cidade, que “DISPÕE SOBRE A POLÍTICA ESTADUAL DE 

ATENDIMENTO ÀS MULHERES EM SITUAÇÃO DE PRIVAÇÃO DE 

LIBERDADE E EGRESSAS DO SISTEMA PRISIONAL, NO ESTADO DO 

AMAZONAS.” Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER 

FAVORÁVEL. (010539). Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 

19. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 94 DE 2022, de autoria da Deputada 

Mayara Pinheiro, que “DESTINA PARTE DA MADEIRA APREENDIDA PELA 

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NO ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS, 

PARA CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado THIAGO ABRAHIM. PARECER 

FAVORÁVEL COM EMENDA SUPRESSIVA. (9563). Aprovado. 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 02                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2039                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

8 

 

Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 20. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 

Nº 118 DE 2022, de autoria da Deputada Mayara Pinheiro, que “TORNA DE 

INTERESSE EM SAÚDE PÚBLICA O CONTROLE REPRODUTIVO DE 

CÃES E GATOS.” Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER 

FAVORÁVEL. (010539). Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 

21. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 208 DE 2022, de autoria do Deputado 

Adjuto Afonso, que “DISPÕE SOBRE DIRETRIZES E OBJETIVOS DE 

AÇÕES DIRECIONADAS AO COMBATE AO MACHISMO, À PROMOÇÃO 

DA VALORIZAÇÃO DA MULHER PESCADORA PROFISSIONAL E 

INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO FEMININO NO ÂMBITO DA 

ATIVIDADE PESQUEIRA DO AMAZONAS”. Relatora Deputada 

ALESSANDRA CAMPELO. PARECER FAVORÁVEL. (9226). Aprovado. 

Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 22. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 

Nº 218 DE 2022, de autoria do Deputado Adjuto Afonso, que “DISPÕE 

SOBRE DIRETRIZES DOS DIREITOS DAS MULHERES TRABALHADORAS 

DO SETOR PRIMÁRIO NO ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator 

Deputado WILKER BARRETO. PARECER FAVORÁVEL. (010539). 

Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 23. PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 351 DE 2022, de autoria da Deputada Mayara Pinheiro, que 

“INSTITUI EXAME PREVENTIVO E TRATAMENTO DA DISFONIA AOS 

PROFISSIONAIS EM EDUCAÇÃO QUE ATUEM EM SALAS DE AULA NO 

ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado THIAGO ABRAHIM. 

PARECER FAVORÁVEL. (9563). Aprovado. Encaminhado a GACT em 

03/04/2023. 24. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 402 DE 2022, de autoria 

do Deputado Felipe Souza, que “DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DE 

RASTREAMENTO E TESTE GENÉTICO, PARA DETECÇÃO PRECOCE DE 

CÂNCER, NO ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado THIAGO ABRAHIM. PARECER 

FAVORÁVEL COM EMENDA MODIFICATIVA. (9563). Aprovado. 

Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 25. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 

Nº 430 DE 2022, de autoria da Deputada Joana Darc, que “INSTITUI A 

CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE OBESIDADE EM ANIMAIS 

DOMÉSTICOS.” Relator Deputado THIAGO ABRAHIM. PARECER 

FAVORÁVEL. (9563). Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 26. 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 432 DE 2022, de autoria do Deputado 

Roberto Cidade, que “DISPÕE SOBRE O DEVER DE INSERÇÃO DO 

SÍMBOLO MUNDIAL DA CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O TRANSTORNO 

DO ESPECTRO AUTISTA – TEA NAS PLACAS DE ATENDIMENTO 

PRIORITÁRIO NO ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator 

Deputado THIAGO ABRAHIM. PARECER FAVORÁVEL. (9563). Aprovado. 

Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 27. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 

Nº 444 DE 2022, de autoria da Deputada Joana Darc, que “ESTIPULA 

SANÇÕES PARA INDIVÍDUOS QUE COMETAM ASSÉDIO CONTRA 

MULHERES OU QUE AS EXPONHAM PUBLICAMENTE AO 

CONSTRANGIMENTO.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPELO. 

PARECER FAVORÁVEL. (9226). Aprovado. Encaminhado a GACT em 

03/04/2023. 28. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 478 DE 2022, de autoria 

da Deputada Mayara Pinheiro, que “DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO, PARA 

ATLETAS DE BAIXA RENDA, DO PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO 

EM CORRIDAS, CAMINHADAS E PROVAS DE CICLISMO, REALIZADAS 

EM VIAS PÚBLICAS.” Relator Deputado THIAGO ABRAHIM. PARECER 

FAVORÁVEL. (9563). Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 29. 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 03 DE 2023, de autoria do Deputado 

Carlinhos Bessa, que “ESTABELECE DIRETRIZES DE ATENÇÃO 

INTEGRAL À SAÚDE DA MULHER NO ESTADO DO AMAZONAS, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPELO. 

PARECER FAVORÁVEL. (010087). Aprovado. Encaminhado a GACT em 

03/04/2023. 30. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 06 DE 2023, de autoria 

do Deputado Carlinhos Bessa, que “ESTABELECE OBRIGATORIEDADE 

DE VALORIZAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA NAS PEÇAS 

PUBLICITÁRIAS VEICULADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

ESTADUAL, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.” Relator Deputado THIAGO 

ABRAHIM. PARECER FAVORÁVEL. (9563). Aprovado. Encaminhado a 

GACT em 03/04/2023. 31. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 38 DE 2023, 

de autoria da Deputada Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE A PRIORIDADE 

NA MATRÍCULA DE FILHO(S) DE MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA 

DOMÉSTICA EM CRECHES, NO ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS.” 

Relatora Deputada DEBORA MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. 

Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 32. PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 45 DE 2023, de autoria da Deputada Joana Darc, que 

“INSTITUI A “SEMANA DE SENSIBILIZAÇÃO À PERDA GESTACIONAL E 

NEONATAL” “. Relatora Deputada ALESSANDRA CAMPELO. PARECER 

FAVORÁVEL. (010087). Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 

33. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 83 DE 2023, de autoria da Deputada 

Alessandra Campelo, que “INSTITUI A CAMPANHA DE 

CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE CUIDADOS PALIATIVOS NO ÂMBITO DO 

ESTADO AMAZONAS.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. 

PARECER FAVORÁVEL. Aprovado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 

34. PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 17 DE 2023, de Autoria 

Coletiva, que “CRIA A FRENTE PARLAMENTAR CONTRA A INSTALAÇÃO 

DOS MEDIDORES AÉREOS-SISTEMA DE MEDIÇÃO CENTRALIZADA 

(SMC).” Relatora Deputada DÉBORA MENEZES. PARECER FAVORÁVEL. 

Aprovado. Encaminhado a GACT em 27/03/2023.  35. PROJETO DE LEI 

COMPLEMENTAR Nº 01 DE 2023, de autoria do Ministério Público, que 

“CRIA OS CARGOS QUE ESPECIFICA, PERTENCENTES AO QUADRO 

FUNCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado DELEGADO PÉRICLES. 

PARECER FAVORÁVEL. . Aprovado. Encaminhado a Comissão de Obras, 

Patrimônio e Serviços Públicos em 29/03/2023.  

  
 

PARECER CONTRÁRIO. 

 

36. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 575 DE 2019, de autoria da 

Deputada Joana Darc, que “ESTABELECE DIRETRIZES PARA O 

INCENTIVO À CONTRATAÇÃO DE JOVENS TUTELADOS PARA O 

MERCADO DE TRABALHO NO AMAZONAS.” Relatora Deputada 

ALESSANDRA CAMPELO. PARECER CONTRÁRIO. (010087). Arquivado. 

Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 37. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 

Nº 397 DE 2021, de autoria da Deputada Joana Darc, que “DISPÕE SOBRE 

A OBRIGATORIEDADE DE BARCOS E NAVIOS DESTINAREM UM 

ESPAÇO RESERVADO PARA AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU COM 

MOBILIDADE REDUZIDA, ATAREM SUAS REDES NAS EMBARCAÇÕES.” 

Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER CONTRÁRIO. (010444). 

Arquivado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 38. PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 136 DE 2022, de autoria do Deputado Roberto Cidade, que 

“DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE INDICAÇÃO DOS DADOS 

IDENTIFICADORES DAS EMPRESAS QUE PRESTAM SERVIÇOS DE 

SEGURANÇA E VIGILANTES, EM ESTABELECIMENTOS EM QUE SE 

REALIZEM EVENTOS, NO ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator 

Deputado WILKER BARRETO. PARECER CONTRÁRIO. (010444). 

Arquivado. Encaminhado a GACT em 03/04/2023. 39. PROJETO DE LEI 

ORDINÁRIA Nº 335 DE 2022, de autoria do Deputado Felipe Souza, que 

“DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DOS MEDICAMENTOS 

FORNECIDOS PELO PROGRAMA “FARMÁCIA POPULAR” PELOS 

ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZEM TAIS MEDICAMENTOS, NO 

ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relator Deputado WILKER 

BARRETO. PARECER CONTRÁRIO. (010444). RETIRADO DE PAUTA a 

pedido do autor. 40. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 361 DE 2022, de 

autoria do Deputado João Luiz, que “REGULAMENTA PRAZO PARA 

SANAR IRREGULARIDADES DE VEÍCULOS.” Relator Deputado WILKER 

BARRETO. PARECER CONTRÁRIO. (010444). RETIRADO DE PAUTA a 

pedido do autor. 41. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 99 DE 2023, de 

autoria da Deputada Débora Menezes, que “VEDA EXPRESSAMENTE A 

UTILIZAÇÃO DA DENOMINADA “LINGUAGEM NEUTRA”, DO “DIALETO 

NÃO BINÁRIO” OU DE QUALQUER OUTRA EXPRESSÃO QUE 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 02                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2039                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

9 

 

DESCARACTERIZE O USO DA NORMA CULTA DA LÍNGUA 

PORTUGUESA, NA GRADE CURRICULAR E NO MATERIAL DIDÁTICO DE 

INSTITUIÇÕES DE ENSINO PÚBLICO OU PRIVADO E, EM DOCUMENTOS 

OFICIAIS DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO E REPARTIÇÕES PÚBLICAS, 

NO ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS.” Relatora Deputada 

ALESSANDRA CAMPELO. PARECER CONTRÁRIO. (9226). RETIRADO 

DE PAUTA a pedido do autor. 42. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 107 

DE 2023, de autoria do Deputado Mário César Filho, que “TORNA 

OBRIGATÓRIA A FIXAÇÃO DE ADESIVO INFORMATIVO SOBRE A 

PROIBIÇÃO DA VENDA DE SACOLAS PLÁSTICAS A CONSUMIDORES, 

EM TODOS OS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS NO ESTADO DO 

AMAZONAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado WILKER 

BARRETO. PARECER CONTRÁRIO. (010444). Arquivado. Encaminhado a 

GACT em 12/04/2023. 43. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 115 DE 2023, 

de autoria do Deputado Mário César Filho, que “DISPÕE SOBRE A 

OBRIGATORIEDADE DA INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE 

MONITORAMENTO NOS AMBIENTES CIRÚRGICOS, PÓS-CIRÚRGICOS, 

UTIS E CTIS E DEMAIS ÁREAS UTILIZADAS PELOS PACIENTES NOS 

ESTABELECIMENTOS HOSPITALARES PÚBLICOS E PRIVADOS, NO 

ÂMBITO DO ESTADO DO AMAZONAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

Relator Deputado WILKER BARRETO. PARECER CONTRÁRIO. (010444). 

Arquivado. Encaminhado a GACT em 12/04/2023.  

EXTRAPAUTA DA 05ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE 
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, EM 23 DE MARÇO DE 2023. 

 

PARECER FAVORÁVEL. 

1. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 276 DE 2023, de autoria do 

Poder Executivo, que “AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A 

INCLUIR AÇÃO NO PLANO PLURIANUAL - PPA 2020/2023 E A ABRIR 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE 

VIGENTE DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA, NA FORMA QUE 

ESPECIFICA.” Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER FAVORÁVEL. 

Aprovado. Encaminhado a Comissão de Saúde e Previdência 29/03/2023. 

2. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 277 DE 2023, de autoria do 

Poder Executivo, que “ALTERA, NA FORMA QUE ESPECIFICA, A LEI N.º 

6.112, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022, QUE "REGULAMENTA, NO ÂMBITO 

DO ESTADO DO AMAZONAS, OS §§ 19 E 20 DO ARTIGO 100 DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Relator Deputado FELIPE SOUZA. 

PARECER FAVORÁVEL. RETIRADO DE PAUTA 

3. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 231 DE 2023, de autoria do 

Poder Executivo, que “ALTERA A LEI N.° 6.108, DE 23 DE DEZEMBRO DE 

2022, QUE "ESTABELECE AS MERCADORIAS SUJEITAS À COBRANÇA 

DO ICMS POR SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA EM RELAÇÃO ÀS 

OPERAÇÕES SUBSEQUENTES E POR ANTECIPAÇÃO COM 

ENCERRAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."  

Relator Deputado FELIPE SOUZA. PARECER FAVORÁVEL. RETIRADO 

DE PAUTA. 

 

 
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 5ª Reunião Ordinária da Comissão 
de Constituição Justiça e Redação. E para constar, eu, Pedro Edinilson Silva 
Pinto, lavrei a presente ata. Manaus, 23 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

Deputado Delegado Péricles 

Presidente 

 
 
 
Deputada Débora Menezes Deputada Alessandra Campêlo 

Vice-Presidente Membra 

  

Deputado Carlinhos Bessa Deputado Felipe Souza 

Membro Membro 

  

Deputado Thiago Abrahim Deputado Wilker Barreto 

Membro Membro 

  

Deputada Mayara Pinheiro Deputada Joana Darc 

Suplente Suplente 

  

Deputado Mario César Filho  

Suplente  

 
 
         S.R. da Comissão de Constituição Justiça e Redação da Assembleia 

Legislativa do Estado do Amazonas,                        em Manaus, 23 de março 

de 2023. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 02                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2039                                       maio de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/

